議  日 程

日程第 㸯 会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࡘい࡚

日程第 㸰 会期ࡢ決定ࡘい࡚

日程第 㸱 ⏫長ࡢ行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 㸲 常任委員ࡢ選任ࡘい࡚

日程第 㸳 議会運営委員ࡢ選任ࡘい࡚

日程第 㸴 議案第 㸯号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸵 議案第 㸰号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸶 議案第 㸱号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸷 議案第 㸲号 ௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧

日程第㸯㸮 常任委員会及び議会運営委員会所管務調査通知

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

－ 》 －

令和元年第㸵回

遠軽町議会臨時会会議録㸦第㸯号㸧

令和元年㸯㸮月㸱㸮日㸦水㸧午前㸯㸮時㸮㸮分開会

ؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑ

◎本日の会議に付議した事件

日程第 㸯 会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࡘい࡚

日程第 㸰 会期ࡢ決定ࡘい࡚

日程第 㸱 ⏫長ࡢ行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 㸲 常任委員ࡢ選任ࡘい࡚

日程第 㸳 議会運営委員ࡢ選任ࡘい࡚

日程第 㸴 議案第 㸯号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸵 議案第 㸰号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸶 議案第 㸱号 工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第 㸷 議案第 㸲号 ௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧

日程第㸯㸮 常任委員会及び議会運営委員会所管務調査通知

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎出席議員㸦㸯㸴名㸧

議 長 㸯㸴番 前 田 篤 秀 君 㸯㸳番 今 村 則 康 君

㸯番 㧘 橋 義 詔 君 㸰番 稲 場 仁 子 君

㸱番 佐 藤 Ⓩ 君 㸲番 秋 元 直 樹 君

㸳番 ୍ 宮 龍 彦 君 㸴番 竹 中 裕 志 君

㸵番 渡 部 ṇ 騎 君 㸶番 山 谷 敬  君

㸷番 阿 部 君 ᯞ 君 㸯㸮番 前 島 英 樹 君

㸯㸯番 佐 藤 昇 君 㸯㸰番 山 本 悟 君

㸯㸱番 黒 坂 貴 行 君 㸯㸲番 岩 澤 武 征 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎Ḟ席議員㸦㸮名㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎列席者

⏫ 長 佐々木 修 ୍ 君 教 育 長 河 原 英 男 君

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

－ 「 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

௦表監査委員 村 瀬 ග 明 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎説明員

副 ⏫ 長 厂 原 收 君 総 務 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 次 君 経 済 部 長 澤 ཱྀ 浩 ᖾ 君

経 済 部 ᢏ 監 ෆ 野 清 ୍ 君 総 務 課 長 鈴 木 浩 君

情報管㈈課長 ྂ 賀 伸 次 君 企 ⏬ 課 長 佐 藤 祐 治 君

㈈ 政 課 長 堀 嶋 英 俊 君 商工観ග課長 小 椋 将 秀 君

建 設 課 長 井 上 隆 広 君 門 脇 和 仁 君生田原総合支所長

瀬布総合支所長 会 津 靖 朗 君 白滝総合支所長 鴻 上 栄 治 君

会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君 教 育 部 長 大 貫 㞞 英 君

総 務 課 長 村 上 裕 和 君 監査委員務局長 奥 山 隆 男 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎議会事務局職員出席者

 務 局 長 菊 地 隆 君  務 局 係 長 小 玉 美紀子 君

 務 局 主 ᖿ 岩 井 誠 志 君

－ 」 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

午前㸯㸮時㸮㸮分 開会

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎開会宣告

本日࡚ࡗࡶࢆ招㞟ࢀࡉまࡓࡋ௧和元ᖺ第㸵回遠軽⏫議会臨時会ࢆ○議長㸦前田篤秀君㸧

開会ࡋまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎開議宣告

直ࠊࡕ本日ࡢ会議ࢆ開ࡁまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎諸般報告

会議ඛ立ࠊࡕ局長࡚ࡋࢆ諸般ࡢ報告ࡋࢆまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

御報告いࡋࡓまࠋࡍ○議会事務局長㸦菊地 隆君㸧

ࠋࡍまࡾ㸯㸴人࡛あࠊࡣ出席議員ࡢいまࡔࡓ

本日ࡢ列席者ࠊࡣ佐々木⏫長ࠊ河原教育長ࠊ村瀬௦表監査委員࡛あࡾまࠋࡍ

次ࠊ地方自治法第㸯㸰㸯条ࡢ規定ࡿࡼ説明員ࠊ議会務局ࡢࡽ出席者ࠊ監査委員

活動ࡢ各委員会等ࡿࡅ࠾閉会中ࠊ執務ࡢ議長結ᯝ並びࡢ௧和元ᖺ度分例᭶出納検査ࡢ

状況ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ別紙印刷ࡢ上࠾ࠊ手元配付࡛ࡾ࠾ࡢあࡾまࠋࡍ

次ࠊ本臨時会ࡢ日程ࠊࡣ第㸯㸮ま࡛ࡾ࠾࡚ࡗ࡞まࠋࡍ

௨上࡛ࠊ報告ࢆ終わࡾまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸯 会議録署名議員の指名について

日程第㸯 会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࢆ行いまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

本日ࡢ会議録署ྡ議員ࠊࡣ会議規則第㸯㸰㸳条ࡢ規定ࠊࡾࡼ渡部議員ࠊ㸯㸯番佐藤

議員ࢆ指ྡࡋまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸰 会期の決定について

日程第㸰 会期ࡢ決定ࡘい࡚ࢆ議㢟いࡋࡓまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

本件ࡘい࡚ࠊ議会運営委員長ࡢ報告ࢆ求ࡵまࠋࡍ

㧘橋議会運営委員長ࠋ

－Ⓩ壇－○議会運営委員会委員長㸦髙橋義詔君㸧

御報告いࡋࡓまࠋࡍ

本日࡚ࡗࡶࢆ招㞟ࢀࡉまࡓࡋ௧和元ᖺ第㸵回遠軽⏫議会臨時会ࡢ会期ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ

本日午前㸷時㸱㸮分ࡾࡼ議会運営委員会ࢆ開催ࠊࡋ審議ࡢ結ᯝࠊ本日㸯日間決定いࡋࡓ

まࠋࡓࡋ

௨上ࠊ御報告申ࡋ上ࡆまࠋࡍ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

－ 4 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

本臨時会ࡢ会期ࠊࡣ議会運営委員長報告ࠊࡾ࠾ࡢ本日㸯日間ࡓࡋい思いまࡇࠋࡍ

ࠋࢇませࡾ御異議あࢀ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡇࡿࡍ本日㸯日間ࡣ会期ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸱 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第㸱 ⏫長ࡢ行政報告及び提出案件要旨説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

佐々木⏫長ࠋ

－Ⓩ壇－○町長㸦佐々木修一君㸧

௧和元ᖺ第㸵回遠軽⏫議会臨時会ࡢ開会当ࠊࡾࡓ議員ࡢ皆様ࡣ大変࠾忙ࡋい中御参

㞟ࢆいࠊࡁࡔࡓ厚く࠾礼ࢆ申ࡋ上ࡆまࠋࡍ

初ࠊࡵ直近ࡢ行政ࡘい࡚御報告いࡋࡓまࠋࡍ

㧗規格ᖿ線㐨路旭川࣭紋別自動車㐨ࡢ遠軽瀬戸瀬ＩＣࡽ遠軽ＩＣま࡛ࡢ༊間ࡀ㸯㸰᭶

㸰㸯日ࡢ午後㸱時開通ࡾ࡞ࡇࡿࡍまࠋࡓࡋ

㐨央ࡣࡽࡉࠊ向上ࡢ㐩性及び確実性㏿ࡢ救急搬送ࡢ㧗次་療施設ࠊࡾࡼ開通ࡢࡇ

圏ࢡࡢセࢫ向上ࠊࡾࡼオࢡࢶ࣮࣍圏ࡢ産業ࡢ振興ࠊ観ගࡢ活性等ࡀ期待ࡿࢀࡉ

ࠋࡍまࡾあ࡛ࢁࡇ

まࠊࡓ現在ࠊ建設中ࡢ㐨ࡢ駅遠軽森ࡢオࠊࡣࢡࢶ࣮࣍遠軽ＩＣࡢ開通あわせࠊ翌日ࡢ

㸯㸰᭶㸰㸰日オ࣮プンࢆ予定࡚ࡋい࡛ࢁࡇࡿあࣞࢤࠊࡾンࢹ遠軽オࡢࢡࢶ࣮࣍魅

力ࢆⓎ信ࡿࡍ㐨ࡢ駅࡚ࡋ㐨ෆ外広くＰＲ࡚ࡋࢆまいࡾまࠋࡍ

次ࠊ本議会提出いࡋࡓまࡓࡋ議案ࡢ大要ࡘい࡚御説明申ࡋ上ࡆまࠋࡍ

議案第㸯号ࡽ議案第㸱号ま࡛ࡢ工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࠊࡣᖹ成㸱㸮

ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場ࣜフࢺ更新工㸦繰越㸧ࠊ௧和元ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場人

工降雪機設備等整備工及び௧和元ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場ࢼタ࣮設備整備工ࡘ

い࡚ࠊ議会ࡢ議決ࢆ求࡛ࡢࡶࡿࡵあࡾまࠋࡍ

次ࠊ議案第㸲号௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧ࡘい࡚御説明申ࡋ上

ࠋࡍまࡆ

歳入ࡘい࡚ࠊࡣ繰越金ࢆ補ṇࠊࡋ歳出ࡘい࡚ࡣ南小学校ࠊ東小学校ࠊ遠軽中学校及

び南中学校ࡢ吹奏楽部ࡢ全国大会出場係ࡿ学校行㈇担金ࢆ計上ࠋࡍ࡛ࢁࡇࡓࡋ

௨上ࠊࡀ本議会提案ࢆいࡋࡓまࡓࡋ議案ࡢ大要࡛ࠋࡍ

御審議ࢆ願う議案ࡁࡘまࡢࡑࠊࡣ࡚ࡋ都度ࠊ担当部課長ࡽ詳細御説明いࡋࡓまࡍ

ࠋࡍまࡆ上ࡋ申ࢆ願い࠾うࡼࡍまࡾ㈷ࢆ御協㈶ࠊ࡛ࡢ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸲 常任委員の選任について

日程第㸲 常任委員ࡢ選任ࡘい࡚ࢆ議㢟いࡋࡓまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

－ 5 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

常任委員ࡢ選任ࡘい࡚ࠊࡣ委員会条例第㸶条第㸰項ࡢ規定ࠊࡾࡼ議長ࡀ会議沿ࡗ

࡚指ྡࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇࡿࡍまࠋࡍ

暫時休憩ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸮㸱分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸮時㸮㸲分 再開

再開ࡋまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

常任委員ࡢ選任ࡘい࡚ࠊࡣ委員会条例第㸶条第㸰項ࡢ規定࠾ࠊࡾࡼ手元配付ࡋま

ࠋࡍまࡋ指ྡࡾ࠾ࡢ簿ྡࡓࡋ

ࠋࢇませࡾ御異議あࢀࡇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

まࡋ決定ࡇࡿࡍ選任ࡾ࠾ࡢ簿ྡࡓࡋまࡋ配付手元࠾ࠊࡣ常任委員ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ࠋࡓࡋ

暫時休憩ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸮㸳分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸮時㸮㸳分 再開

再開ࡋまࠋࡍ○副議長㸦今村則康君㸧

議長ࢆ交௦いࡋࡓまࠋࡍ

いࡓࡋ辞任ࢆ常任委員ࠊࡽ前田議長ࡓࡋまࢀࡉ選任総務࣭文教常任委員ࠊいまࡔࡓ

旨ࡢ申ࡋ出ࡀあࡾまࠋࡍ

議長ࠊࡣ固᭷ࡢ権限᭷࡚ࡋいࠊࡽࡇࡿ辞任ࡓࡋいいう࡛ࡢࡶあࡾまࠋࡍ

ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

前田議長ࡢ申ࡋ出ࠊࡾ࠾ࡢ辞任ࢆ許可ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○副議長㸦今村則康君㸧

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡇࡿࡍ許可ࢆ辞任ࡢ総務࣭文教常任委員ࡢ議長ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

休憩中ࠊ各常任委員会ࢆ開催ࠊࡋ委員会条例第㸷条第㸰項ࡢ規定ࠊࡾࡼ常任委員長

及び副委員長ࡢ互選࠾ࢆ願いいࡋࡓまࠋࡍ

暫時休憩ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸮㸵分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸮時㸱㸰分 再開

休憩前引ࡁ続ࠊࡁ会議ࢆ開ࡁまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

－ 6 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

各常任委員会࠾い࡚ࠊ委員長及び副委員長ࡢ互選ࡀ行わࢀまࠊ࡛ࡢࡓࡋ局長࡚ࡋࢆ報

告ࡋまࠋࡍ

御報告いࡋࡓまࠋࡍ○議会事務局長㸦菊地 隆君㸧

総務࣭文教常任委員会委員長ࠊࡣ竹中委員ࠊ副委員長ࡣ稲場委員࡛あࡾまࠋࡍ

次ࠊ民生常任委員会委員長ࠊࡣ㸯㸯番佐藤委員ࠊ副委員長ࡣ山谷委員࡛あࡾまࠋࡍ

次ࠊ経済常任委員会委員長ࠊࡣ秋元委員ࠊ副委員長ࡣ㸱番佐藤委員࡛あࡾまࠋࡍ

御使用いࢆ簿ྡࡢ配付既ࠊ࡛ࡢࢇませࡋࡓ配付い࡚ࡵ改ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ簿ྡࠊ࠾࡞

ࠋࡍ思いまいࡓࡁࡔࡓ

௨上࡛ࠊ報告ࢆ終わࡾまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸳 議会運営委員の選任について

日程第㸳 議会運営委員ࡢ選任ࡘい࡚ࢆ議㢟ࡋまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

議会運営委員ࡢ選任ࡘい࡚ࠊࡣ委員会条例第㸶条ࡢ第㸰項ࡢ規定ࠊࡾࡼ議長ࡀ会議

ࠋࡍまࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇࡿࡍ指ྡ࡚ࡗ沿

暫時休憩ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸱㸲分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸮時㸱㸳分 再開

再開ࡋまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

議会運営委員ࡢ選任ࡘい࡚ࠊࡣ委員会条例第㸶条第㸰項ࡢ規定࠾ࠊࡾࡼ手元配付

ࠋࡍまࡋ指ྡࡾ࠾ࡢ簿ྡࡓࡋまࡋ

ࠋࢇませࡾ御異議あࢀࡇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

決定ࡇࡿࡍ選任ࡾ࠾ࡢ簿ྡࡓࡋまࡋ配付手元࠾ࠊࡣ議会運営委員ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ࠋࡓࡋまࡋ

休憩中ࠊ議会運営委員会ࢆ開催ࠊࡋ委員会条例第㸷条第㸰項ࡢ規定ࠊࡾࡼ委員長及

び副委員長ࡢ互選࠾ࢆ願いいࡋࡓまࠋࡍ

暫時休憩ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸱㸳分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸮時㸳㸳分 再開

休憩前引ࡁ続ࠊࡁ会議ࢆ開ࡁまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

議会運営委員会࠾い࡚ࠊ委員長及び副委員長ࡢ互選ࡀ行わࢀまࠊ࡛ࡢࡓࡋ局長࡚ࡋࢆ

報告ࡋまࠋࡍ

－ 7 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

御報告いࡋࡓまࠋࡍ○議会事務局長㸦菊地 隆君㸧

議会運営委員会委員長ࡣ阿部委員ࠊ副委員長ࡣ稲場委員࡛あࡾまࠋࡍ

御使用いࢆ簿ྡࡢ配付既ࠊ࡛ࡢࢇませࡋࡓ配付い࡚ࡵ改ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ簿ྡࠊ࠾࡞

ࠋࡍ思いまいࡓࡁࡔࡓ

௨上࡛ࠊ報告ࢆ終わࡾまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸴 議案第㸯号

日程第㸴 議案第㸯号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࢆ○議長㸦前田篤秀君㸧

議㢟ࡋまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

ྂ賀情報管㈈課長ࠋ

議案第㸯号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࠊ御○情報管財課長㸦古賀伸ḟ君㸧

説明いࡋࡓまࠋࡍ

掘削ࡢ工法変更及び掘削時ࡢ落石防Ṇ対策ࡢ追加等ࡿࡼ設計変更伴いࠊ遠軽⏫議会

工ࠊࡾࡼ規定ࡢ条例第㸰条ࡿࡍ関処分ࡣ又ࠊ取得ࡢ契約及び㈈産ࡁࡍ付議決ࡢ

請㈇契約ࡢ変更契約ࢆ締結ࡘࡇࡿࡍい࡚ࠊ議会ࡢ議決ࢆ求࡛ࡢࡶࡿࡵあࡾまࠋࡍ

契約ࡢ目的ࠊࡣᖹ成㸱㸮ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場ࣜフࢺ更新工㸦繰越㸧࡛あࡾま

ࠋࡍ

契約金㢠ࠊࡣ変更前㸳億㸶,㸴㸰㸰万㸲,㸮㸮㸮ࠊ変更後㸳億㸷,㸮㸰㸯万㸵,㸮㸮㸮

࡛あࡾまࠋࡍ

契約ࡢ相手方ࠊࡣ渡辺࣭管野特定建設工共ྠ企業体ࠋ

௦表者ࠊ遠軽⏫南⏫㸱目㸯番地ࠊ株式会社渡辺組ࠋ

௦表取締役ࠊ渡辺博行ࠋ

構成員ࠊ遠軽⏫瀬布東⏫㸷㸶番地ࠊ株式会社管野組ࠋ

௦表取締役社長ࠊ管野浩太郎࡛あࡾまࠋࡍ

締ࢆ日契約ྠࠊࡁࡔࡓいࢆ議決ࡢ議会ࠊᖹ成㸱㸯ᖺ㸰᭶㸴日ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ工ࡢࡇ

結ࠊࡋ㸰᭶㸯㸱日ࡽ着工ࠊ௧和元ᖺ㸯㸰᭶㸰㸮日ࡢ完成ࢆ予定࡚ࡋい࡛ࢁࡇࡿあࡾま

契約金ࠊ伴い設計変更ࡿࡼ追加等ࡢ落石防Ṇ対策ࡢ工法変更及び掘削時ࡢ掘削ࠊࡀࡍ

㢠㸳億㸶,㸴㸰㸰万㸲,㸮㸮㸮ࢆ㸱㸷㸷万㸱,㸮㸮㸮増ࡢ㸳億㸷,㸮㸰㸯万㸵,㸮㸮㸮

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡍ変更

௨上࡛ࠊ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆい࡚ࡘ締結ࡢ変更契約ࡢ議案第㸯号工請㈇契約ࠊࡾࡼࢀࡇ

－ 8 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

本案ࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ原案ࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸵 議案第㸰号

日程第㸵 議案第㸰号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࢆ○議長㸦前田篤秀君㸧

議㢟ࡋまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

ྂ賀情報管㈈課長ࠋ

議案第㸰号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࠊ御○情報管財課長㸦古賀伸ḟ君㸧

説明いࡋࡓまࠋࡍ

給水管布設工法ࡢ変更等ࡿࡼ設計変更伴いࠊ遠軽⏫議会ࡢ議決付ࡁࡍ契約及び

㈈産ࡢ取得ࠊ又ࡣ処分関ࡿࡍ条例第㸰条ࡢ規定ࠊࡾࡼ工請㈇契約ࡢ変更契約ࢆ締結

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡵ求ࢆ議決ࡢ議会ࠊい࡚ࡘࡇࡿࡍ

契約ࡢ目的ࠊࡣ௧和元ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場人工降雪機設備等整備工࡛あࡾま

ࠋࡍ

契約金㢠ࠊࡣ変更前㸯億㸶,㸯㸳㸮万ࠊ変更後㸯億㸶,㸲㸶㸯万㸯,㸮㸮㸮࡛あࡾま

ࠋࡍ

契約ࡢ相手方ࠊࡣ野࣭大ྠ特定建設工共ྠ企業体ࠋ

௦表者ࠊ遠軽⏫大通㸯目㸰番地㸲㸯ࠊ野工業株式会社ࠋ

௦表取締役ࠊ野義晴ࠋ

構成員ࠊ遠軽⏫白滝㸯㸲㸷番地㸯ࠊ大ྠ産業開Ⓨ株式会社ࠋ

௦表取締役ࠊ今野政男࡛あࡾまࠋࡍ

㸳᭶ࠊࡋ締結ࢆ日契約ྠࠊࡁࡔࡓいࢆ議決ࡢ㸳᭶㸯㸳日議会ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ工ࡢࡇ

㸯㸴日ࡽ着工ࠊ㸯㸯᭶㸰㸷日ࡢ完成ࢆ予定࡚ࡋい࡛ࢁࡇࡿあࡾまࠊࡀࡍ給水管布設工

法ࡢ変更等ࡿࡼ設計変更伴いࠊ契約金㢠㸯億㸶,㸯㸳㸮万ࢆ㸱㸱㸯万㸯,㸮㸮㸮増

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡍ変更㸯億㸶,㸲㸶㸯万㸯,㸮㸮㸮ࡢ

௨上࡛ࠊ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆい࡚ࡘ締結ࡢ変更契約ࡢ議案第㸰号工請㈇契約ࠊࡾࡼࢀࡇ

本案ࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

－ 9 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ原案ࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸶 議案第㸱号

日程第㸶 議案第㸱号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࢆ○議長㸦前田篤秀君㸧

議㢟ࡋまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

ྂ賀情報管㈈課長ࠋ

議案第㸱号工請㈇契約ࡢ変更契約ࡢ締結ࡘい࡚ࠊ御○情報管財課長㸦古賀伸ḟ君㸧

説明いࡋࡓまࠋࡍ

掘削ࡢ工法変更等ࡿࡼ設計変更伴いࠊ遠軽⏫議会ࡢ議決付ࡁࡍ契約及び㈈産ࡢ

取得ࠊ又ࡣ処分関ࡿࡍ条例第㸰条ࡢ規定ࠊࡾࡼ工請㈇契約ࡢ変更契約ࢆ締結ࡇࡿࡍ

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡵ求ࢆ議決ࡢ議会ࠊい࡚ࡘ

契約ࡢ目的ࠊࡣ௧和元ᖺ度ࣟࢡࢵバ࣮ࣞࢫキ࣮場ࢼタ࣮設備整備工࡛あࡾまࠋࡍ

契約金㢠ࠊࡣ変更前㸰億㸱,㸰㸴㸳万ࠊ変更後㸰億㸲,㸯㸲㸮万㸴,㸮㸮㸮࡛あࡾま

ࠋࡍ

契約ࡢ相手方ࠊࡣ遠軽࣭海࣭工藤特定建設工共ྠ企業体ࠋ

௦表者ࠊ遠軽⏫東⏫㸯目㸲番地㸯㸷ࠊ遠軽電機株式会社ࠋ

௦表取締役ࠊ金谷ṇ୍ࠋ

構成員ࠊ遠軽⏫岩見通㸯目㸯番地㸰ࠊ海電建株式会社ࠋ

௦表取締役ࠊ福家㈉ࠋ

構成員ࠊ遠軽⏫西⏫㸰目㸯㸮番地㸱㸯ࠊ株式会社工藤電機ࠋ

௦表取締役ࠊ工藤英㧗࡛あࡾまࠋࡍ

㸳ࠊࡋ締結ࢆ日契約ྠࠊࡁࡔࡓいࢆ議決ࡢ議会ࠊ㸳᭶㸯㸳日ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ工ࡢࡇ

᭶㸯㸴日ࡽ着工ࠊ㸯㸯᭶㸰㸷日ࡢ完成ࢆ予定࡚ࡋい࡛ࢁࡇࡿあࡾまࠊࡀࡍ掘削ࡢ工法

ࡢ㸶㸵㸳万㸴,㸮㸮㸮増ࢆ契約金㢠㸰億㸱,㸰㸴㸳万ࠊ伴い設計変更ࡿࡼ変更等ࡢ

㸰億㸲,㸯㸲㸮万㸴,㸮㸮㸮変更࡛ࡢࡶࡿࡍあࡾまࠋࡍ

௨上࡛ࠊ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆい࡚ࡘ締結ࡢ変更契約ࡢ議案第㸱号工請㈇契約ࠊࡾࡼࢀࡇ

本案ࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

－ 》《 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ原案ࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸷 議案第㸲号

日程第㸷 議案第㸲号௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴○議長㸦前田篤秀君㸧

号㸧ࢆ議㢟ࡋまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

堀嶋㈈政課長ࠋ

議案第㸲号௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧○財政課長㸦堀嶋英俊君㸧

ࠋࡍまࡋࡓい࡚説明いࡘ

௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ既定ࡢ歳入歳出予算ࡢ

総㢠ࠊ歳入歳出ࢀࡒࢀࡑ㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮ࢆ追加ࠊࡋ歳入歳出予算ࡢ総㢠ࢆ㸯㸵㸯

億㸶,㸱㸶㸵万㸰,㸮㸮㸮ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ

補ṇ後ࡢ歳入歳出予算ࡢ金㢠ࠕࠊࡣ第㸯表歳入歳出予算補ṇࠖࡾࡼ説明いࡋࡓまࠋࡍ

次࠾ࢆࢪ࣮࣌ࡢ開ࡁ願いまࠋࡍ

第㸯表歳入歳出予算補ṇࡢ歳入ࡽ説明いࡋࡓまࠋࡍ

㸰㸮款繰越金ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ㸯項繰越金㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮ࢆ追加ࠊࡋ総㢠ࢆ㸰

億㸲,㸱㸱㸱万㸳,㸮㸮㸮ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ

追加ࢆ㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮歳入合計㸯㸵㸯億㸵,㸲㸮㸳万㸳,㸮㸮㸮ࠊࡾࡼࢀࡇ

ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ㸯㸵㸯億㸶,㸱㸶㸵万㸰,㸮㸮㸮ࢆ総㢠ࠊࡋ

次ࠊ歳出ࡘい࡚説明いࡋࡓまࠋࡍ

次࠾ࢆࢪ࣮࣌ࡢ開ࡁ願いまࠋࡍ

㸯㸮款教育費ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ㸯項教育総務費㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮ࢆ追加ࠊࡋ総㢠

ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ㸯㸯億㸷,㸷㸰㸵万㸴,㸮㸮㸮ࢆ

追加ࢆ㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮歳出合計㸯㸵㸯億㸵,㸲㸮㸳万㸳,㸮㸮㸮ࠊࡾࡼࢀࡇ

ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ㸯㸵㸯億㸶,㸱㸶㸵万㸰,㸮㸮㸮ࡢ歳入歳出ྠ㢠ࢆ総㢠ࠊࡋ

次ࠊ歳入歳出補ṇ予算項別明細書ࡢ総括ࢆ省略いࡋࡓまࠊ࡚ࡋ歳出ࡽ説明いࡋࡓ

まࠋࡍ

㸶࠾ࢆࢪ࣮࣌開ࡁ願いまࠋࡍ

㸯㸮款教育費㸯項教育総務費㸱目教育振興費ࠊ教育振興୍般経費㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮

全日本小学校ࡢ東小学校ࠋ東日本吹奏楽大会出場ࡢ南中学校ࠊ南小学校ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ

バンࢻフェࢸࢫバࣝ及び遠軽中学校ࡢ全日本マ࣮チンࢥࢢンࢺࢫࢸ出場等ࡿ学校

行㈇担金ࢆ計上ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ

次ࠊ歳入ࡘい࡚説明いࡋࡓまࠋࡍ㸴࠾ࢆࢪ࣮࣌開ࡁ願いまࠋࡍ

㸰㸮款繰越金㸯項繰越金㸯目繰越金ࠊ㸷㸶㸯万㸵,㸮㸮㸮ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ前ᖺ度繰

越金ࡢ追加࡛ࠋࡍ

௨上࡛ࠊ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

－ 》》 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࠊࡾࡼࢀࡇ

質疑ࠊࡣ第㸯表歳入歳出予算補ṇࢆ省略ࠊ࡚ࡋ歳入歳出補ṇ予算項別明細書ࡢ㸱ࠊ歳

出ࡾࡼ各款ࡈ行いまࠋࡍ

㸯㸮款教育費ࠊ㸶ࡽࢪ࣮࣌㸷ࠋࢪ࣮࣌

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

次ࠊ㸰ࠊ歳入入ࡾまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

㸰㸮款繰越金ࠊ㸴ࡽࢪ࣮࣌㸵ࠋࢪ࣮࣌

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

まࡋࡓ採決いࢆ議案第㸲号௧和元ᖺ度遠軽⏫୍般会計補ṇ予算㸦第㸴号㸧ࠊࡾࡼࢀࡇ

ࠋࡍ

本案ࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ原案ࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

暫時休憩いࡋࡓまࠋࡍ

午前㸯㸯時㸮㸳分 休憩

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

午前㸯㸯時㸮㸴分 再開

再開ࡋまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸯㸮 常任委員会及び議会運営委員会所管事務調査通知

日程第㸯㸮 常任委員会及び議会運営委員会所管務調査通知ࢆ○議長㸦前田篤秀君㸧

行いまࠋࡍ

閉会中ࡿࡅ࠾各委員会ࡢ所管務調査ࡘい࡚ࠊ会議規則第㸵㸱条第㸯項及び第㸰項

並び第㸵㸳条ࡢ規定࠾ࠊࡾࡼ手元配付ࡾ࠾ࡢ各委員長ࡽ申ࡋ出ࡀあࡾまࠋࡍ

ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

本件ࡘい࡚ࠊ各常任委員長及び議会運営委員長ࡢ申ࡋ出ࠊࡾ࠾ࡢᢎ認ࡇࡿࡍ御

異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡾ࠾ࡢ出ࡋ申ࡢ各委員長ࠊࡣい࡚ࡘ本件ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎閉会の議決

௨上ࠊ࡚ࡗࡶࢆ本臨時会ࡢ会議付ࡓࢀࡉ件ࡣ全部終了ࡋまࡋ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓ

－ 》「 －

ࠔ௧和元ᖺ㸯㸮᭶㸱㸮日ࠓ

会議ࢆ閉ࡌまࠋࡍ

௨上࡛ࠊ௧和元ᖺ第㸵回遠軽⏫議会臨時会ࢆ閉会いࡋࡓまࠋࡍ

午前㸯㸯時㸮㸵分 閉会